3、与公司最近一年重大交易情况以及未来交易的安排

最近一年，新世纪公司与锦龙股份未发生重大交易。对于未来可能发生的交

易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策

程序，并作充分的信息披露。

四、保荐机构（主承销商）关于本次发行过程和发行对象合规性

的结论性意见

本次非公开发行的保荐机构关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意

见为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得中国证券监督管理委员会的核准；

   2、本次发行按照上报中国证监会备案的发行文件进行，发行过程、发行对

象和配售数量和价格的确定过程符合《管理办法》、《承销管理办法》、《实施细则》

 12

等规范性文件规定的发行程序及发行人 2012 年第一次临时股东大会通过的本次

发行方案的规定；

   3、本次发行对象的选择公平、公正，符合发行人及其全体股东的利益。

五、律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

本次非公开发行的发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论

意见为：

发行人本次非公开发行已经履行了必要的法定程序，并获得了中国证监会的

核准，具备了发行的条件；发行人本次非公开发行的发行过程和发行对象符合相

关法律、法规及规范性文件的规定，发行人与发行对象签订的《股份认购合同》

合法、有效。

 13

第三节   本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

   新增股份的证券简称为“锦龙股份”，证券代码为“000712”，上市地点为“深

圳证券交易所”。

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市日为 2012 年 8 月 31 日。

四、新增股份的限售安排

   本次发行的发行对象认购的公司股票自本次新增股份上市之日起 36 个月不

上市交易或转让，在锁定期内，因本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不

限于股份拆细、派送红股等方式增加的股份）也不上市交易或转让。

 14

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2012 年 7 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

（二）本次发行后公司前 10 名股东持股情况

截至 2012 年 8 月 27 日，本次非公开发行股票完成股份登记后，公司前 10

名股东及其股份性质、持股数量以及持股比例等情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股比例（%） 持股数量（股）

1
东莞市新世纪科教拓展有

限公司
有限售条件流通股 26.48 80,678,684

2 邓永洪 有限售条件流通股 10.80 32,910,000

3
中国农业银行－新华优选

成长股票型证券投资基金
无限售条件流通股 1.64 4,980,980

4 齐钟秀 无限售条件流通股 1.35 4,100,000

5 萧锦万 无限售条件流通股 1.29 3,924,100

6

中国农业银行－国泰金牛

创新成长股票型证券投资

基金

无限售条件流通股 1.12 3,403,022

7 王映齐 无限售条件流通股 1.01 3,068,270

8 庞敏惠 无限售条件流通股 0.97 2,965,300

9

中国民生银行股份有限公

司－华商领先企业混合型

证券投资基金

无限售条件流通股 0.95 2,886,993

10
东莞市雁田晟盈实业投资

有限公司
无限售条件流通股 0.72 2,198,838

合计 46.32  141,116,187

序号 股东名称 股份性质 持股比例（%） 持股数量（股）

1
东莞市新世纪科教拓展有

限公司
有限售条件流通股 50.01 224,055,636

2 邓永洪 有限售条件流通股 7.35 32,910,000

 15

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后，公司的股本结构变动如下：

股份类别
本次发行前

变动数(股)
本次发行完成后

股份数(股) 比例(%) 股份数(股) 比例(%)

有限

售条

件的

流通

股

1、境内国有

法人股

2、境内非国

有法人股
80,678,684 26.48 143,376,952 224,055,636 50.01

3、境内自然

人股
 32,910,000 10.80  32,910,000 7.35

有限售条件

的流通股合

计

113,588,684 37.29 143,376,952 256,965,636 57.36

无限

售条

件的

流通

股

社会公众股  191,034,364 62.71   191,034,364 42.64

无限售条件

的流通股合

计

 191,034,364  62.71   191,034,364  42.64

股份总数 304,623,048 100.00 143,376,952 448,000,000  100.00

3
中国农业银行－新华优选

成长股票型证券投资基金
无限售条件流通股 1.11 4,980,980

4 齐钟秀 无限售条件流通股 0.92 4,100,000

5 萧锦万 无限售条件流通股 0.88 3,924,100

6

中国农业银行－国泰金牛

创新成长股票型证券投资

基金

无限售条件流通股 0.76 3,403,022

7

中国民生银行股份有限公

司－华商领先企业混合型

证券投资基金

无限售条件流通股 0.71 3,186,943

8 王映齐 无限售条件流通股 0.68 3,068,270

9 庞敏惠 无限售条件流通股 0.66 2,965,300

10
东莞市雁田晟盈实业投资

有限公司
无限售条件流通股 0.49 2,198,838

合计 63.57 284,793,089

 16

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司资产总额、净资产将有较大幅度的增加，资产负债率

下降，抵御风险的能力增强，为公司进一步发展奠定了坚实基础。在不考虑其他

因素变化的前提下，按本次发行募集资金净额 1,318,580,143.12 元、以 2012 年 6

月 30 日的财务报表数据为基准静态测算，本次发行完成后，公司资产总额由

1,390,730,294.62 元增加到 2,709,310,437.74 元，增加 94.81%；归属于母公司股

东的所有者权益由 909,204,668.71 元增加到 2,227,784,811.83 元，增加 145.03%；

资产负债率（合并口径）由 32.70%下降到 16.78%，下降 15.92 个百分点。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司的主营业务并未发生变化。主营业务的构成仍然是自

来水业务与投资参股证券公司。经过本次发行后，公司的资本实力将得到极大提

升，有利于公司后续业务的扩展和未来持续盈利能力的提升。

（四）本次发行对公司治理情况的影响

本次发行完成后，公司的实际控制人仍然是杨志茂先生。本次发行未导致公

司控制权发生变化，本次发行对公司治理不会有实质影响。本次发行后，公司继

续严格按照《公司法》、《证券法》等有关法律法规加强和完善公司的法人治理结

构。

（五）本次发行后公司高管人员结构的变动情况

本次发行不会对公司高管人员结构构成直接影响，公司董事、监事、高级管

理人员不会因为本次发行而发生重大变化。

（六）本次发行后公司关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的业务关系、

管理关系不会发生变化。公司目前与控股股东新世纪公司之间不存在同业竞争，

也不会因为本次发行形成新的同业竞争。

 17

（七）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行完成后，公司董事长（实际控制人）杨志茂及其配偶公司董事朱凤

廉通过其间接控股的新世纪公司增持本公司股份 143,376,952 股。新世纪公司持